平成 30年 10月 19日

各 位

                    会  社  名 株式会社ケアサービス

                            （コード 2425： 東証ＪＡＳＤＡＱ）

                   代表者の役職名 代表取締役社長      福原 敏雄

                   問 合 せ 先 取締役執行役員副サポートセンター長 福原 俊晴

                   電 話 番 号 03-5753-1170

（開示事項の経過報告）

中国における特定子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、平成 30年６月 15日に公表いたしました「中国における特定子会社の合弁解消に関するお知

らせ」に関しまして、平成 30年 6月 30日付で合弁会社である「北京福原順欣養老管理有限公司」（中

国・北京市、董事長：福原 俊晴、以下「北京福原」）について、合弁相手である「北京精益順欣管理諮

詢有限公司」（中国・北京市、董事長：肖 平）との合弁関係を解消し、当社の独資子会社として運営す

ることを決定したことをお知らせいたしましたが、本日開催の取締役会において当初の計画を変更し、

「北京福原」を解散及び清算することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社の解散及び清算を決定した理由

「北京福原」の独資化により、平成 27年８月に中国・上海市に設立した当社 100%出資の特定子会社で

ある「上海福原護理服務有限公司」（董事長：福原 敏雄、以下「上海福原」）とともに、当社グループ

が中国国内に２つの独資子会社を置くことになるため、「北京福原」を解散及び清算し、今後は当社グ

ループの中国事業での機能を「上海福原」に集約いたします。それによってマネジメントの一体化を図

ることで、事業展開を迅速かつ効率的に進めてまいります。従いまして、これまで「北京福原」が担っ

ておりました北京市及び近隣エリアにおける介護事業及び介護関連事業については、引き続き「上海福

原」が担当いたします。

当社としては、中国における日本式の介護サービスの展開は依然有望であるという認識に変わりはあ

りませんので、今一度戦略の再構築を図ってまいります。

２．解散する合弁会社の概要

（１）名称 北京福原順欣養老管理有限公司

（２）所在地  中華人民共和国北京市

（３）代表者の役職・氏名  董事長 福原 俊晴

（４）事業内容 中華人民共和国（北京）における介護事業および介護関

連事業（訪問入浴フランチャイズ本部、介護研修の受託、

デイサービス、エンゼルケア）

（５）登録資本金  10,000千人民元 （日本円：約 162百万円）

（６）設立年月日   平成 29年８月８日

（７）決算期  12月

（８）純資産

 1,869千人民元

（日本円：約 30百万円 平成 29年 12月期）

（９）総資産  2,719千人民元

（日本円：約 44百万円 平成 29年 12月期）

（１０）当期純損失  1,130千人民元

（日本円：約 18百万円 平成 29年 12月期）

（１１）出資比率  株式会社ケアサービス      60％

 北京精益順欣管理咨詢有限公司  40％

（平成 30年 10月 18日時点の為替レート １人民元＝16.26円で換算）

３．合弁契約の相手先の概要

（１）名称  北京精益順欣管理咨詢有限公司

（２）所在地  中華人民共和国北京市

（３）代表者の役職・氏名  董事長 肖 平

（４）事業内容  投資・投資管理

（５）登録資本金  9,000千人民元（日本円：約 146百万円）

（６）設立年月日  平成 29年３月 15日

（平成 30年 10月 18日時点の為替レート １人民元＝16.26円で換算）

４．解散及び清算の日程

平成 30年 10月 20日から現地の法令に従って解散及び清算の手続きを開始いたしますが、清算結了

までに、1年程度かかる見込みです。

５．今後の見通し

今回の当該特定子会社の解散及び清算が当社の今期業績へ与える影響は軽微でありますが、開示すべ

き事項が発生次第、お知らせいたします。

以上